Projeto de resolução - zjlc4h5y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zjlc4h5y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2019
Projeto de resolução nº 210/2019
Protocolo nº 4694/2019
Processo nº 1220/2019

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  RODRIGO
PEREIRA  DO  LAGO  BEZERRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Rodrigo Pereira do Lago Bezerra.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural do Estado de São Paulo, o médico Rodrigo  Pereira do Lago Bezerra  passou a residir no município
de Sorriso em Janeiro de 2011, por meio de um convite realizado por um amigo, também médico, que já
morava em Sorriso na época, tendo vindo a aceitar o desafio de ajudar o Hospital Regional, que na época
passava por graves problemas de administração, sendo que até o momento vem desempenhando sua
função de médico neurologista, auxiliando na organização do Hospital.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação em MEDICINA, pela FACULDADE DE MEDICINA “DR. DOMINGOS LEONARDO CERAVOLO”
DE PRESIDENTE PRUDENTE, SÃO PAULO - UNOESTE

- Início do Curso: 2005.

- Término do Curso:DEZ/2010.

- Carga Horária total do Curso: 8.739 horas.

1

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2013–2015 – UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA SORRISO●

Função: Médico plantonista diário 30hrs

2011-2018 – HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO●

Função: Médico nas áreas de Pronto Socorro, Clinica Médica e Ambulatório.

2013 a 2018 – Coordenador Médico Pronto SocorroI.
2014 a 2016 – Diretor ClinicoII.
2017 – Diretor TécnicoIII.

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

ATLS (Advanced Trauma Life Support): 2010 – HCFM USP   2012 – Hospital Samaritano SP 2014 – HCFM●

USP
ACLS (Advanced Cardiac Life Support) 2010 / 2012 / 2014  – HCFM USP●

Curso Medicina de Emergência – Hospital das Clinicas SP – 150h 2011●

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do nosso Estado, razão pela qual entendemos ser o
senhor Rodrigo  Pereira do Lago Bezerra, merecedor do título de cidadão mato-grossense

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Junho de 2019

Janaina Riva
Deputada Estadual

2